
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: VARIAZIONE IN AUMENTO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE IDRAULICO INERENTE IL LOTTO 1) SEDE TERRITORIALE DI CASALE 
MONFERRATO E VALENZA FINO ALLA CONCORRENZA DEL QUINTO DELL’IMPORTO 
DEL CONTRATTO - SVAI SRL

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Bragaglia Monia Favorevole

Il Dirigente Proponente Martinotti Paolo Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11/10/2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

Visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva all'Ing. 
Giorgio Serratto l'incarico del Direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche –
ICT;

Premesso che risultava necessario individuare un fornitore specializzato al quale poter 
ricorrere per la fornitura di materiale idraulico/termico nelle produzioni riportate nella 
documentazione di gara, per il fabbisogno delle sedi territoriali dell'ASL AL fino al 31.12.2022, per 
un importo complessivo presunto di euro 58.000,00 iva esclusa, così suddiviso:
lotto 1) sede territoriale Casale M. e Valenza - CIG 8951055442 - euro 21.000,00
lotto 2) sede territoriale Alessandria – CIG 895107331D - euro 3.000,00
lotto 3) sede territoriale Novi Ligure e Tortona – CIG 8951090125 - euro 24.000,00
lotto 4) sede territoriale Acqui Terme e Ovada - CIG 8951103BDC - euro 10.000,00
da aggiudicarsi a lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a prezzi 
unitari, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e dell’art. 95 comma 4 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in considerazione dell’importo a base di gara e delle caratteristiche 
standardizzate delle forniture in oggetto;

Richiamata la determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 1668 
del 26.10.2021 con la quale, tra l’altro:
- si determinava di contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite 
M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura di 
materiale idraulico per il fabbisogno dei Presidi Ospedalieri e delle sedi distrettuali ASL AL nel 
corso dell’anno 2022, per un importo complessivo presunto pari a euro 58.000,00 iva esclusa, da 
aggiudicarsi a lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a prezzi 
unitari, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e dell’art. 95 comma 4 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in considerazione dell’importo a base di gara e delle 
caratteristiche standardizzate delle forniture in oggetto; 

- si approvava la documentazione adottata di cui al Bando attivo sul M.E.P.A. denominato "Beni – 
Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta" (agli atti del provvedimento):
 Allegato A al Bando "Prodotti" - "Condizioni Generali di Contratto relative alla fornitura di 

Prodotti"
e la documentazione integrativa (agli atti del provvedimento):
 Dichiarazione unica 
 Disciplinare tecnico - Disciplinare di gara
 Dichiarazione di partecipazione lotti individuati
 Patto di Integrità  
 Informativa privacy
 Dichiarazione di impegno a costituire RTI 
 Dichiarazione avvalimento impresa concorrente
 Dichiarazione unica impresa ausiliaria;

- si approvava altresì l’Avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 
predisposto ai fini della pubblicazione e contenente le informazioni minime di cui all’art. 9 del 
"Regolamento per l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 
36 del decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i." approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 754 del 16.11.2017 sopracitata;

- si individuavano, quali Responsabili Unici del Procedimento e Direttori Esecutivi del Contratto di 
cui all’art. 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti 
tecnici:



3

lotto 1) Casale Monferrato e Valenza: p.i. Arles Garelli, collaboratore tecnico 
lotto 2) Alessandria: p.i. Marco Faraci, assistente tecnico
lotto 3) Novi Ligure: geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto
            Tortona: geom. Claudio Amarotti, collaboratore tecnico
lotto 4) Acqui Terme e Ovada: geom. Maria Elena Testa, collaboratore tecnico;

Visto l’avvenuto pensionamento del P.I. Arles Garelli e la conseguente assunzione del 
Collaboratore tecnico professionale Geom. Monia Bragaglia in servizio presso la SC Tecnico - 
Tecnologie Biomediche - ICT, sede di Casale Monferrato a cui viene assegnata la Responsabilità del 
Procedimento dei lavori in oggetto;

Dato atto che in data 02.12.2021 la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - sede di Novi 
Ligure ha inoltrato, tramite M.E.P.A., richiesta di offerta (RdO) n. 2913098, alle sole ditte ammesse, 
abilitate al bando Consip, ritenute in numero congruo e idoneo a garantire la concorrenzialità e 
assicurare l’economicità della procedura e l’efficacia del risultato, di seguito indicate:
1) CAMBIELLI EDILFRIULI Spa – Via F.lli Gracchi 48 – Cinisello B. (MI) P.I. 00721560159
2) THERMAS di Rossi S. – Corso Valentino 255 – Casale Monferrato (AL)P.I. 02668740067
3) FRATELLI FERRO Snc – Viale Artigianato 4 – Novi Ligure (AL) P.I. 00688620061
4) POZZOLI Spa – Via Marengo 161 – Alessandria P.I. 00203000062
5) SVAI Srl – Via dell’Artigianato 58 – Caselle di Sommacampagna (VR) P.I. 04679180234;

Vista la determina di affidamento n. 2022/2 inerente la fornitura sopracitata, alle ditte uniche 
o migliori offerenti per ciascun lotto individuato, alle condizioni previste dal disciplinare tecnico e di 
gara, così come segue:
lotto 1) sede territoriale di Casale Monferrato e Valenza – CIG 8951055442
Ditta aggiudicataria migliore offerente sorteggiato: SVAI Srl – Via dell’Artigianato 58 – Caselle di 
Sommacampagna (VR), nei limiti della spesa complessiva presunta di euro 21.000,00 iva esclusa 
lotto 2) sede territoriale di Alessandria – CIG 895107331D
Ditta aggiudicataria unica offerente: POZZOLI Spa – Via Marengo 161 – Alessandria, nei limiti della 
spesa complessiva presunta di euro 3.000,00 iva esclusa 
lotto 3) sede territoriale di Novi Ligure e Tortona – CIG 8951090125 
Ditta aggiudicataria unica offerente: FRATELLI FERRO Snc – Viale Artigianato 4 – Novi Ligure (AL), 
nei limiti della spesa complessiva presunta di euro 24.000,00 iva esclusa 
lotto 4) sede territoriale di Acqui Terme e Ovada – CIG 8951103BDC 
Ditta aggiudicataria unica offerente: POZZOLI Spa – Via Marengo 161 – Alessandria, nei limiti della 
spesa complessiva presunta di euro 10.000,00 iva esclusa;

Preso atto che le somme stanziate per la fornitura di materiale idraulico lotto 1) sede territoriale 
Casale Monferrato e Valenza sono esaurite, si rende necessario procedere all’integrazione 
dell’importo contrattuale dell’appalto in oggetto in funzione di circostanze impreviste e imprevedibili 
durante l’esercizio 2022 ancora in corso;

Visto che la fattispecie è riconducibile a quanto disposto dall’art. 6 Modifiche importo 
contrattuale del CSA e dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale è ammissibile la modifica 
dell’importo contrattuale per circostanze impreviste e imprevedibili, in corso di esecuzione, fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto e che nel caso di specie la variazione corrisponde 
a euro 4.215,06 oltre Iva al 22% pari a euro 5.142,37 Iva inclusa;

Considerato che questa S.C. ha acquisito dall’impresa SVAI SRL la disponibilità alla variazione 
dei lavori come risulta dalla nota prot. ASL AL n. 104969 del 29/07/2022;

Visto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 13.08.2010 
Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia, il 
CIG valido per i suddetti lavori rimane 8951055442, già precedentemente assegnato al lotto 1) della 
fornitura in oggetto;

Preso atto dell'esito positivo della verifica sulla regolarità contributiva dei versamenti 
dell'appaltatore nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali (DURC) con validità fino al 
02/09/2022;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto di 
cui all’art. 10 del D.P.R.207 del 2010 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è per il lotto 1) Casale 



4

Monferrato e Valenza il Geom. Monia Bragaglia, collaboratore tecnico professionale in servizio presso 
la S.C. Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT sede di Casale M.to;
2) di dare atto che l’impresa SVAI SRL di Caselle di Sommacampagna (VR) ha manifestato, con 
nota prot. n. 104969 del 29/07/2022 la propria disponibilità alla variazione in aumento dell’importo 
della fornitura di materiale idraulico inerente il lotto 1) sede territoriale di Casale Monferrato e 
Valenza – CIG 8951055442; 
3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 6 Modifiche importo contrattuale del CSA e dell’art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale è ammissibile la modifica dell’importo contrattuale per circostanze 
impreviste e imprevedibili, in corso di esecuzione, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto che nel caso di specie corrisponde a euro 4.215,06 oltre Iva al 22% pari a euro 5.142,37 
Iva inclusa, rispetto a quanto stabilito con la determina 2022/2 inerente la RdO n. 2913098; 
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 5.142,37 
oneri fiscali inclusi per l’anno 2022 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 1132 del 
31/12/2021 ad oggetto “Bilancio preventivo economico Annuale 2022 - Provvisorio”, al conto 
economico 03.10.02.50. “Materiale per manutenzione immobili” – settore 8TE;
5) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell'art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 263/22

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2022-09-12T12:39:54+0200
	GIORGIO SERRATTO




